Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

MENSAGEM N 2  170/2023-ALE

RECEBIDO NA DITEL
Em  09  / le) /.2023
Ho  —CD
Por.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a Vossa Excelência, para

fins constitucionais, o incluso Autógrafo de Lei Complementar n2  29/2023, que "Altera e

acrescenta dispositivos à Lei Complementar n2  731, de 30 de setembro de 2013, que 'Reestrutura

o Plano de Carreira, Cargos e Remuneração do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do

Estado de Rondônia'.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 9 de agosto de 2023.

ASSEMBLEI 	witATIVA DE
a

RON ONIA
HARMONIA E DEFESA DO RONDONIENSE

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 1 www.also.leg.br

Mensagem N° 170/2023 - ALE (0040745910)         SEI 0005.003814/2023-51 / pg. 1

Deputa

Presi

CRUZ

E/R0

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 9 de agost 2023.

Av. Faquar n° 2562. Bairro. rto Velho/RO a

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

AUTÓGRAFO DE LEI COMPLEMENTAR N° 29/2023

Altera e acrescenta dispositivos à Lei

Complementar n° 731, de 30 de setembro de 2013,

que "Reestrutura o Plano de Carreira, Cargos e

Remuneração do Quadro de Pessoal da Assembleia

Legislativa do Estado de Rondônia".

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. 12 Ficam alterados os incisos 1, II, III e o § 32 do artigo 14 da Lei Complementar n° 731,

de 30 de setembro de 2013, que passam a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 14.

I - auxílio-transporte, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais);

II - auxílio-alimentação, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais);

III - plano de saúde e odontológico individual para os servidores ativos e comissionados,

aposentados efetivos e pensionistas de servidores efetivos falecidos da Assembleia Legislativa

do Estado de Rondônia.

§ 32 Farão jus ao plano de saúde e odontológico de que trata o inciso III deste artigo os

servidores cedidos, com ônus, de outros Poderes ou órgãos, à disposição da Assembleia

Legislativa, e os estagiários do Poder Legislativo do Estado de Rondônia". (NR)
-

Art. 22 Fica acrescentado o § 4° ao artigo 14 da Lei Complementar n° 731, de 2013, que

passa a vigorar com a seguinte redação:

cezico ATIVA DE
"Art. 14

	 in 	a.
§ 49  O Sindicato dos Servidores Públicos dos Poderes Legislativos do Estado de Rondônia

ficará responsável pela coordenação, controle e gestão do plano de saúde e odontológico

contratado." (NR)

39
As despe,s‘asLLiet, 	es,  da aplicação desta Lei cor4 r2drt 	petotações

orçamentárias da Assembleia Legislativa do Estado de Ron'clônia.

Art. 49  Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 564 www.al.rialeg.br

Mensagem N° 170/2023 - ALE (0040745910)         SEI 0005.003814/2023-51 / pg. 2

Adendo JUSTIFICATIVA - ALERO (0040929890)         SEI 0005.003814/2023-51 / pg. 3

Adendo JUSTIFICATIVA - ALERO (0040929890)         SEI 0005.003814/2023-51 / pg. 4

Adendo JUSTIFICATIVA - ALERO (0040929890)         SEI 0005.003814/2023-51 / pg. 5

Adendo JUSTIFICATIVA - ALERO (0040929890)         SEI 0005.003814/2023-51 / pg. 6

	Mensagem N° 170/2023 - ALE (0040745910)
	Adendo JUSTIFICATIVA - ALERO (0040929890)